
13 Report ◆ 2021 August ◆西宮商工会議所

青年部からのご案内 Blue Navi

産業医、労働衛生コンサルタント
谷 口　 緑

産業医・ストレスチェックならお任せください！産業医・ストレスチェックならお任せください！産業医・ストレスチェックならお任せください！
企業のために本当に役立つ産業医サービスを

大阪市天王寺区六万体町5-12-402
☎080-2670-6463

info@doctor-green.net
ｈｔｔｐｓ：//doctor-green.net/

みどり労働衛生コンサルタント事務所
(株式会社ドクターグリーン)

入ってよかった青年部

入ってよかった青年部

　交流委員会副委員長の柴原重太と申します。夙川
で行政書士事務所を営んでおります。今回は、意外
と話す機会が少ない当事務所の業務内容について紹
介したいと思います。
　一言で「行政書士」と言っても、この資格は取扱
うことができる業務の幅がとても広く、事務所に
よって実施している業務が大きく異なっています。
　当事務所では、主に以下の3つの業務を取り扱っています。
　1. 建設業許可の取得支援　2. 外国人在留資格取得支援　3. 中小企業支援
【1. 建設業許可の取得支援】
　行政書士業務の中でも、最も一般的なものかと思います。建設業を営んでい
る方がより大きな仕事に取り組みたいと思った際に必要となる許可や入札参加
資格ですが、これらの取得や更新を支援しています。
【2. 外国人在留資格取得支援】
　外国人の優秀な人材を雇用するためには、その方が適切な在留資格を取得し
ていることが必要です。現在日本在住ではない人や、現在は留学生として日本
に滞在している人などを雇用する場合には、在留資格を取得したり変更したり
する必要があります。これらの支援を行っています。外国人の雇用を検討した
際は、一度ご相談ください。
【3. 中小企業支援】
　会社の設立、創業融資、各種補助金の申請といったことを支援しています。
特に昨年は、コロナ禍も関係しているのかお問い合わせが多く、お客様と一緒
に事業計画書を50件以上作りあげました。最近は、コロナ関連の補助金申請の
相談が増えてきている気がします。

　3つの業務の共通点として、「お客様の利益につながる前向きな仕事」というこ
とが言えます。当事務所に業務を依頼していただき、それをきっかけにお客様の
利益が上がり企業として成長していく、そんなお手伝いがしたいと思っています。
現に、これまで取引をしてきたお客様のほとんどは業績が向上しており、このよ
うな関係性を構築できていることは、私の密かな自慢です。
　実際、お客様の利益につながらないような無理なお仕事は、ご依頼を受けて
もお断りすることもあります。
　比較的年齢が近い、職業を超えた経営者の集まりである青年部は、人脈が広がり
経営に関する意見やアドバイスをいただいたりする貴重な機会となります。これか
らも積極的に参加し、交流を楽しみつつ経営者としても成長していきたいと考えて
います。

　拡大委員会副委員長の今野真紀と申します。私は甲子園口に事務所兼サロン
である『こころ美』を構え、下記のような多種の事業を手掛けております。
【アナウンス業】
　テレビやラジオ番組のリポーターやパーソナリティ、ナレーター、各種イベ
ント（展示会・式典・祝賀会・結婚式等）の司会、選挙ウグイスなど、アナウン

青　年　部
会 員 募 集 

【年会費】 12,000円
【窓　口】西宮商工会議所　新垣／神澤
　　　　 TEL：0798－33－1258

　2021年度に向けて新入会員を募集しております。 青
年部入会資格は、商工会議所の会員事業所で、 経営者及
び後継者又は幹部社員で50歳未満の方。

交流委員会副委員長　柴原　重太

拡大委員会副委員長　今野　真紀

【柴原行政書士事務所】 西宮市寿町3番25-205号
TEL：0798-78-3682　MAIL：shibahara-sh@shibahara-offi  ce.com

ス業全般。
　青年部では入会早々に新会員歓迎会で司会を仰せつかり、入会２年目には卒
業例会で司会のアシスタントを務めさせていただきました。また、青年部 OB
議員の選挙ウグイスや、企業の式典、周年パーティー等の司会もご依頼いただ
きました。
【マナー講師】
　関西作法会の師範を取得。現代作法・ビジネスマナー講師
として、大学での非常勤講師や、企業での研修講師に従事。
　和式の作法から社会人として必要なビジネスマナー約２０
項目、またコミュニケーションスキルの講座を担当、クライ
アント様へオーダーメイドで対応しています。
【ヨガインストラクター】

　国際ヨガライセンスである全米ヨガアライアンス取得他、
骨盤ヨガ・ヴィンヤサ・陰ヨガ・マタニティヨガ・シニアヨ
ガ・ダイエットヨガ等、８種類の専門分野のティーチャート
レーニング終了。
　現在は、神戸みなと温泉蓮様の岩盤ヨガクラスや、企業様、
個人様宅でのパーソナルの出張ヨガ、高齢者施設におけるシ

ニアヨガなどをご依頼いただいております。
　解剖学をもとに一人ひとりの体の状態に合わせたヨガを提案し、心や体の不
調の改善を行い、今後は高齢化する社会の課題をふまえ、介護に頼らない高齢
者の皆様の介護予防ヨガを提案し、健康な体づくりを目指しています。
　青年部では研修会で講師を務めさせていただきました。
【ネイリスト】
　ほんわか商店街沿いのワンルームマンションの一室に
プライベートサロンを構え、友人・ご紹介のみの完全予
約制で施術を行っております。
　大人・シニア世代の女性がイキイキと輝き、誰でも気
楽にネイルのオシャレを楽しんでいただけるよう、一般
的なネイルサロンの半額位の価格で提供してきました。営業せずとも口コミで
広がり、今では地元の多くの方にご利用いただいています。
　平均 約4,500円　ストーンつけ放題 500円　10本デザイン違いも同価格
【コロナ禍の状況】
　初期の頃は結婚式等イベント関連の仕事はほぼ全滅でしたが、今はwith コロ
ナを掲げ、十分な対策を取った上で少しずつ開催も増えてきました。講師業で
はオンライン授業を導入しました。ヨガは施設の休業が続きますが、オンライ
ンレッスンや屋外ヨガといった新しい取り組みを始めました。ネイルは換気や
消毒を徹底し、通常通り営業しております。
　「こころ美」が複数の業種を持っていたことで、なんとかリスクマネジメント
を図ることができたのかなと思っております。
【まとめ】
　青年部に入会したきっかけは、多くの友人が入会し、色々なイベントで楽し
く過ごされている様子を SNSで拝見し、私も仲間に入りたいなと思ったことで
した。
　青年部の皆さんが、仕事とプライベート、オンとオフを使い分け、様々な分
野で充実して過ごしておられるお姿に刺激をもらって、楽しく交流させていた
だいております。

【こころ美】　西宮市甲子園口２丁目17-20-203
TEL：0798-65-9022　予約制


